Дело №1-22/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Б.Сорокино 08 июня 2017г.

Сорокинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Лощакова С.А.,

с участием государственного обвинителя: и.о. прокурора Сорокинского района Ишметова Р.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов Якушева В.Н., предоставившего удостоверение №961 и ордер №032073,

при секретаре Рева О.А.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело №1-22/2017

в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, проживающего в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил и перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы. Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах. 

В один из дней третьей декады ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, ФИО1, находясь в нежилом помещении, расположенном в ограде домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, обнаружив карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм и боеприпасы к нему в количестве 20 патронов, присвоил их себе. После чего, осознавая общественную опасность своих действий, не имея в установленном законом порядке разрешения на право приобретения, хранения и ношения оружия, в нарушение ст.ст.9, 13, 20, 22, 25 ФЗ «Об оружии», в период с последней декады февраля 2008 года до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в нежилом помещении, расположенном в ограде домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм, являющегося среднествольным, нарезным, охотничьим огнестрельным оружием – самозарядным карабином калибра 7,62х39мм и 20 патронов, являющихся боеприпасами калибра 7,62х39мм и пригодными для стрельбы.

Продолжая свое деяние ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея в установленном законом порядке разрешения на право прибретения, хранения и ношения оружия, нарушая ст.ст.22, 25 ФЗ «Об оружии»», действуя умышленно, взял незаконно хранимые им карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм и боеприпасы к нему в количестве 20 патронов и, поместив их в кузов транспортного средства, трактора Т-16, незаконно перевез в лесные угодья территории государственного комплексного зоологического 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенные в 15 километрах 500 метрах в восточном направлении от д.ФИО2 

<

адрес>. Затем, продолжая свое деяние, ФИО1, находясь на данном участке местности, извлек из кузова трактора карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм, являющийся среднествольным, нарезным, охотничьим огнестрельным оружием – самозарядным карабином калибра 7,62х39мм и 20 патронов, являющиеся боеприпасами калибра 7,62х39мм и незаконно хранил при себе до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 01-02 часов, ФИО1, незаконно хранящий при себе карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм, являющийся среднествольным, нарезным, охотничьим огнестрельным оружием – самозарядным карабином калибра 7,62х39мм и 20 патронов, являющиеся боеприпасами калибра 7,62х39мм, находясь на участке местности в лесных угодьях территории государственного комплексного зоологического заказника 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенного в 15 километрах 500 метрах в восточном направлении от д.ФИО2 

<

адрес>, обнаружив, что его незаконные действия стали явными для сотрудников Управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес>, опасаясь уголовной ответственности, совместно с незаконно хранящимися у него огнестрельным оружием и боеприпасами попытался скрыться и, отбежав на незначительное удаление, бросил на землю карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм, являющийся среднествольным, нарезным, охотничьим огнестрельным оружием – самозарядным карабином калибра 7,62х39мм и 20 патронов, являющиеся боеприпасами калибра 7,62х39мм, при этом, был задержан сотрудниками Управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 20 минут до 12 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, участка территории государственного комплексного зоологического заказника «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенном в 15 километрах 500 метрах в восточном направлении от д.ФИО2 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм, являющийся среднествольным, нарезным, охотничьим огнестрельным оружием – самозарядным карабином калибра 7,62х39мм и 20 патронов, являющиеся боеприпасами калибра 7,62х39мм, пригодные для стрельбы, незаконно хранимые ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Государственный обвинитель Ишметов Р.Т. и защитник Якушев В.Н. не возражали против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По делу, на основании ст.314 УПК РФ, применен особый порядок принятия судебного решения, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Оценив материалы, полученные в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении вышеназванного преступления подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.222 УК РФ, – как незаконные хранение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, а также личность самого подсудимого.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений средней тяжести, согласно положениям, изложенным в ст.15 УК РФ.

Полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

Отягчающие наказание обстоятельства по делу не выявлены.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого ФИО1, который к административной ответственности не привлекался, по месту своего постоянного проживания характеризуется положительно, на диспансерных учетах не состоит, суд считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы. 

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, а также не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает положения ст.62 ч.5 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства по правилам ст.81 УПК РФ: карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм, и 20 гильз надлежит передать в УМВД по Тюменской области для определения их судьбы в соответствии с правилами ФЗ «Об оружии»

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок десять месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ, в период отбывания наказания установить ФИО1 следующие ограничения:

не выезжать за пределы территории ФИО3 муниципального района 

<

адрес>;

не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность – являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: карабин ОП СКС (без номеров) калибра 7,62х39мм, и 20 гильз - передать в УМВД по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с правилами ФЗ «Об оружии». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Сорокинский районный суд Тюменской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий С.А.Лощаков